
COPIA

COMUNE DI CODRONGIANOS
(Provincia di Sassari)
Via Roma n. 5 - 07040

Tel.079/434256 servizisociali@comunecodrongianos.it
protocollo.codrongianos@legalmail.it www.comunecodrongianos.it

Servizio alla Persona e Affari generali

Determinazione del Responsabile del Servizio

Reg. n°58
Del 17-04-2020

OGGETTO: L.R. n. 12/2020. Recepimento della D.G.R. n. 19/12 del
10/04/2020. Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie a
seguito dell'emergenza SARS-COV-2. Approvazione avviso pubblico e
modulistica per l'accesso all'intervento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID- 19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per la
durata di sei mesi, lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale relativamente al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Richiamati i sottoelencati provvedimenti:
Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
Decreto Legge 2 marzo 2020 n.9, inerente: “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;
i seguenti, DPCM 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8
marzo 2020, 9 marzo 2020 correlati allo stato di emergenza in argomento;
Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, c.d. “Cura Italia”;
DPCM del 22 marzo 2020, contenente ulteriori misure restrittive (chiusura sull’intero
territorio nazionale ogni attività produttiva non strettamente necessaria, cruciale,
indispensabile a garantire beni e servizi essenziali, oltreché ulteriori limiti agli spostamenti
delle persone);
D. L. n.19 del 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
DPCM del 28 marzo 2020 con oggetto “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di
solidarietà comunale 2020”;
DPCM del 10 aprile 2020 inerente “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale”;
Ordinanza del Presidente della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al

mailto:protocollo.codrongianos@legalmail.it
http://www.comunecodrongianos.it


rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;
le seguenti Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna numeri 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 15, 16, 17 e 18 in materia di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna

Preso atto del disposto della L.R. n.12 del 08 aprile 2020, con la quale sono state approvate
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2”;

Tenuto conto di quanto stabilito con la deliberazione della Giunta Regionale n.19/12 del
10/04/2020, con la quale è stato approvato apposito Avviso, recante "Misure straordinarie e urgenti
a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia
SARS-CO V2", disponendo inoltre quanto segue:

nei Comuni in cui siano in corso le procedure di avvio del REIS 2019 e relativamente ai
progetti personalizzati in corso di svolgimento, si applicano le Linee guida REIS 2019-2020
in corso;
i Comuni, entro cinque giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della deliberazione
n.19/12-2020, trasmettono alla Direzione delle Politiche Sociali il monitoraggio delle risorse
assegnate per i fondi REIS 2018 e 2019 secondo lo schema di cui all'allegato 2a "Stato di
attuazione della spesa del reddito di inclusione sociale (REIS) di cui alla L.R. n.18/2016";
i Comuni provvedono a rendicontare la spesa sostenuta per la prima tranche di risorse
assegnate, in prossimità dell'esaurimento delle stesse, anche al fine di certificare l'ulteriore
fabbisogno risultante al momento della sottoscrizione della dichiarazione, secondo le
indicazioni di cui all'allegato 2b;
i Comuni, entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione della citata deliberazione
regionale, pubblicano l’Avviso di cui all'allegato n. 3 e provvedono a stilare l'elenco dei
beneficiari e trasmettere il conseguente il fabbisogno alla Direzione generale delle Politiche
Sociali;

Viste inoltre le FAQ pubblicate in data odierna sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

Considerato che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare senza
indugio tutte le misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più
esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica in parola, nel rispetto della
tempistica richiesta dalla Regione Sardegna;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e all’apposito Modulo di
domanda per l’accesso ai benefici previsti dalla G.R. n. 19/12 del 10/04/2020 secondo lo schema
già approvato dalla medesima D.G.R. n.19/12-2020 e nella stessa denominati allegati 3 e, 4
allegandoli al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Esaminata l’apposita documentazione predisposta da questo Servizio;

Ravvisata la sussistenza delle condizioni per provvedere in merito;

Tanto premesso e considerato;

Visto il provvedimento del Sindaco di Codrongianos n. 1/2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile dei Servizi in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e
prerogative proprie dei “Responsabili di Servizio” come definite dagli artt.107 e 109 del D. Lgs. 18
agosto 2000 n°267;

Servizio alla Persona e Affari generali n.58 del 17-04-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 2



Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto”;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 25 con il
quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
servizio;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento EE.LL.);

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10/04/2020, con la quale sono stati
ripartiti i contributi ai Comuni quali “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2", e sono stati
scanditi i tempi procedurali per la realizzazione delle stesse;

Di approvare, per l’effetto, l’avviso pubblico e il modulo di domanda, allegati sotto le lettere A e B
al presente atto, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta A.S. Maria Carmela Messina,
Responsabile del Servizio in epigrafe;

Di dare atto che, con propria successiva determinazione, si provvederà all’impegno di spesa in
favore dei beneficiari che saranno individuati secondo le modalità dell’allegato avviso pubblico;

Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento in quanto non comporta
impegni di spesa e pertanto non necessità di visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 D. Lgs n.167/2000 (T.U.E.L);

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.241/1990, del Codice di Comportamento di cui al DPR
n.62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Codrongianos, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 92/2013, che il sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti d’interesse con il
destinatario dell’atto

Di dare atto inoltre che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs n.267/2000 e smi;

Il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Ragioneria e comunicato per opportuna conoscenza al
Segretario Comunale ed al Sindaco.

Codrongianos, 17-04-2020

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to A.S. Messina Maria Carmela F.to A.S. Messina Maria Carmela

Servizio alla Persona e Affari generali n.58 del 17-04-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 3



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Codrongianos per quindici giorni dalla
data odierna.

La presente determinazione, per le motivazioni esposte in parte dispositiva, non è soggetta a
pubblicazione all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposito Registro tenuto
presso ciascuna area.

             Addì, 17-04-2020

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                              F.to (A.S. Messina Maria Carmela)

COPIA CONFORME della Determinazione, per uso amministrativo

Codrongianos, 17-04-2020

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       (A.S. Messina Maria Carmela)

Servizio alla Persona e Affari generali n.58 del 17-04-2020 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 4


